

Decyzja Komitetu Miśkiewiczowskiego  
w Nowogródku.



# O D E Z W A

## KOMITETU MICKIEWICZOWSKIEGO

### W NOWOGRÓDKU

Z powodu 75-lecia śmierci Adama Mickiewicza, Komitet Mickiewiczowski w Nowogródku na uroczystym posiedzeniu odbytem d. 26 ub. m. pod przewodnictwem Pana Wojewody Nowogródzkiego Zygmunta Bączkowieza uchwalił zorganizować w czerwcu r. b. *Dni Mickiewiczowskie*, poświęcone pamięci Tego, który tę Ziemię Nowogródzką tak ukochał, że w całej Jego twórczości niema jednego dzieła, w któremby nie dźwięczały wspomnienia o Niej i tęsknota za Nią.

Tu więc — na tej ziemi — obecnie wolnej i nieskrępowanej żadnym obcym uciskiem, najmilszy Mu będzie hold, w którym powinien wziąć udział cały Naród Polski — i tu, gdzie myśl Jego najczęściej przebywała — zjednoczyć się we wspólnym celu — okazania, iż Duch Jego wśród nas żyje i utrwalenia Jego pamięci dla następných pokoleń.

Hold ten — musi być zbiorowy i czynny. Niech z całego kraju przybywają pielgrzymki tych, którzy od dzieciństwa czerpali z Jego słów i myśli, mądrość, piękno i otuchę — do tych miejsc, gdzie On swe „sielskie, anielskie“ lata przeżywał i tu — opodal Jego rodzinnego dworku, w tym „ogrodzie zamkowym“, wśród „pagórków leśnych i łąk zielonych“, nad polami Litówki, gdzie cień Grażyny błądzi, gdzie każda droga, każda nazwa jest pamiątką — usypać Mu wspólnemi siłami *Kopiec*, któryby, gdy nas już nie będzie, świadczył wobec naszych następców, żeśmy zdolni byli ocenić i zrozumieć, iż Duchy wielkie żyją zawsze w swych Narodach i że Ich to zasługą jest, jeżeli iskry przez nich rozetłone nie zagasają w ciągu nawet długich dziejowych nocy.

Niech przybywają tu wszyscy — poznać tę Ziemię co jest „jak zdrowie“. — Gdzie wśród ciemnych, sosnowych lasów — śpią zaklęte jeziora — a lud — obecnie tak jak wówczas — wierzy w cuda, „ma serce i patrzy w serce“.

Niech na czas tych *Dni Mickiewiczowskich* zgromadzą się tutaj wszystkie rozproszone Jego pamiątki. Niech każdy posiadający jakikolwiek przedmiot związany z Ziemią Nowogródzką — poczuwa się do obowiązku użyć go na te dni do *Wystawy Regionalnej w Nowogródku* — ze szczególnem uwzględnieniem działu pamiątek Mickiewiczowskich — lub też — do projektowanego w następstwie — Stałego Muzeum, — aby wszyscy odbywający pielgrzymkę „w Nowogródzkiej stronie“ — mogli jednocześnie oglądać pisma, druki, portrety, rysunki, sprzęty tkaniny miejscowe i odtworzyć sobie w ten sposób — możliwie najdokładniej — charakter epoki i otoczenie w jakim wzrósł i żył Mickiewicz i to, czem obecnie kraj Jego rodzinny się odznacza.

Komitet Mickiewiczowski wierzy mocno, iż jego gorący apel do całego społeczeństwa nie pozostanie bez odpowiedzi i że dni czerwcowe staną się uroczystym Świętem Ducha — a Nowogródek punktem zbornym, gdzie wszystkie dzielnice Polski zjednoczą się pod hasłem kultu Genjusza, Dobra i Piękną.

Program obchodu przewiduje zjazd delegacyj z całej Polski, wędrowki młodzieży, pielgrzymki zespołów literackich i artystycznych jak również przedstawiciele całego społeczeństwa, — zbiorowe sypanie Kopca Mickiewiczowskiego, zwiedzanie pamiątkowych miejscowości i Wystawę Regionalną Nowogródzką ze specjalnym działem Mickiewiczowskim — ewentualnie — zapoczątkowanie muzeum.

Osoby zainteresowane otrzymają bliższe i dokładne informacje w Nowogródku: Urząd Wojewódzki, pokój Nr. 29 pan inżynier Zmięgodzki.

Ze zbiorów

INSTITUT  
BADAN LITERACKICH PAN  
BIBLIOTEKA  
00-330 Warszawa, ul. Nowy Świat 72  
Tel. 26-68-63





F

8524